Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная общеобразовательная школа № 24 муниципального образования город-курорт Анапа имени кавалера ордена Мужества Александра Сергеевича Паша

Приказ

от 09.01.2025 г. № 3-О

Об организации питания во П полугодии 2024-2025 учебного года

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273—ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлений Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организации общественного питания населения» и от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарноэпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», а также Закона Краснодарского края от 5 июня 2024 г. № 5135-КЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Краснодарского края» и муниципальной программы «Развитие образования муниципальном образовании город-курорт Анапа», в целях сохранения и укрепления здоровья обучающихся, в сновании приказа Управления образования администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 28.12.2024 года № 1664-а организации питания в общеобразовательных учреждениях муниципального образования город-курорт Анапа во П полугодии 2024-2025 учебного года»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Организовать с 09.01.2025 года за горячее питание учащимся МБОУ ООШ № 24 им. А.С.Паша 1-4 классов, в виде завтрака, из расчёта стоимости набора пищевой продукции согласно требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20.
- 2. Организовать с 09.01.2025 года за горячее питание учащимся МБОУ ООШ № 24 им. А.С.Паша 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья при наличии заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего статус ребенка с ОВЗ в виде завтрака и обеда.,
- 3. Организовать с 09.01.2025 года за горячее питание учащимся МБОУ ООШ № 24 им. А.С.Паша 5-9 классов с ограниченными возможностями здоровья при наличии заключения психолого-медико-педагогической комиссии, подтверждающего статус ребенка с ОВЗ в виде завтрака и обеда.,
- 4. Организовать с 09.01.2025 года за горячее питание учащимся МБОУ ООШ № 24 им. А.С.Паша 1-4 классов детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в виде завтрака и обеда.,
- 5. Организовать с 09.01.2025 года за горячее питание учащимся МБОУ ООШ № 24 им. А.С.Паша 5-9 классов для детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья в виде завтрака и обеда.,
- 6. Организовать с 09.01.2025 года за горячее питание учащимся МБОУ ООШ № 24 им. А.С.Паша 1-4 классов для детям военнослужащих, призванных на военную службу но мобилизации, добровольцев, принимающих участие в специальной военной оперании (далее СВО) в Вооруженных Силах Российской Федерации, военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников)войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) в ходе СВО, а также погибших (умерших) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в также добровольцев, принимающих участие в СВО в виде обеда, из расчета стоимости набора пищевой продукции согласно требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20.,
- 7. Организовать с 09.01.2025 года за горячее питание учащимся МБОУ ООШ № 24 им. А.С.Паша 5-9 классов для детям военнослужащих, призванных на военную службу но

мобилизации, добровольцев, принимающих участие в специальной военной оперании (далее — СВО) в Вооруженных Силах Российской Федерации, военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников)войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших (умерших) в ходе СВО, а также погибших (умерших) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в также добровольцев, принимающих участие в СВО в виде завтрака и обеда, из расчета стоимости набора пищевой продукции согласно требованиям и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20.,

- 8. Заведующему хозяйством Кравченко Надежде Михайловне:
- 8.1. Обеспечить контроль за рациональным питанием обучающихся, соблюдением санитарных норм и правил на всех этапах приготовления и реализации блюд, гарантирующих их качество и безопасность для здоровья потребителей, за соответствием продуктов питания, поступающих в школу на пищеблок гигиеническим требованиям и готовых блюд, путем создания бракеражных комиссий.
- 8.2. Обеспечить осуществление родительского контроля за организацией питания обучающихся. Решение вопросов качественного и здорового питания обучающихся, пропаганды основ здорового питания общеобразовательной организацией должно осуществляться при взаимодействии с общешкольным родительским комитетом, общественными организациями.
- 8.3. Организовать систематическую работу школьных Советов по питанию, заседания проводить по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
- 8.4. Организовать системную информационно-просветительскую работу для родителей, с целью привлечения внимания к проблеме формирования у подрастающего поколения потребности в правильном питании.
- 8.5. Проводить мониторинг горячего питания с целью оценки эффективности повышения доступности и формирования у обучающихся навыков здорового питания. Своевременно представлять информацию с его результатами (по запросу).
 - 9. Классным руководителям 1-9 классов:
- 9.1. Разработать и реализовать план мероприятий (мер) на 2024-2025 учебный год по пропаганде и формированию культуры здорового питания среди обучающихся, их родителей, направленный на увеличение охвата горячим питанием обучающихся общеобразовательных учреждений до максимальных показателей.
- 9.2. Обеспечить участие обучающихся в реализации образовательной программы «Разговор о правильном питании».
 - 10. Делопроизводителю Долинской Елене Ивановне:
- 10.1. Размещать официальном сайте МБОУ ООШ № 24 им.А.С. Паша в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об условиях организации питания детей, ежедневное меню и его фото, в том числе для автоматического мониторинга Минпросвещения РФ в разделе «food», информацию о наличии диетического меню в организации, перечень юридических лиц и ИГТ, оказывающих услуги по организации питания, перечень юридических лиц и ИГТ, поставляющих (реализующих) пищевые продукты и сырье, формы обратной связи для родителей обучающихся, ответы на вопросы родителей по питанию.
 - 10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор А.С. Сапункова